38 “ueteris atque diuinae praescripto legis” s XIV 46, p 60

經文教導我們，把錢借給商人、收取物品而非金錢作為利息是「對律法的欺瞞或規避」，³⁹也不被允許；經文中所說的「弟兄」不僅指血緣意義上的同族，「因為首先在信仰的意義上、其次在羅馬法的意義上，每個人都是你的弟兄」。⁴⁰第 57-58 節針對《申命記》中限制抵押品的幾段經節 (24:6, 10-13, 17)，安布羅斯將之推而廣之，提出應禁止向任何人收取任何形式的抵押。第 59-66 節將《申命記》二十八章 12 節（「他必賜福你手裏所做的一切。你必借給許多國家，卻不必去借貸。」）的「借貸」釋為對聖言和信仰的傳播：「並非是金錢帶來賜福，而是對上帝的知識，對聖言的佈道，如果我們借出主的恩典，如果我們把主的言說傳授給窮人，如果我們遵守神聖的戒令。」⁴¹安布羅斯將宣講聖言稱之為「合法的借貸」（*faenus legitimum*）。⁴²延續這一思路，第 67-84 節對限制放貸者取抵押品的經文進行了再度闡釋：「無論是取走窮困之人的勞動工具和生活必需品，還是拿寡婦的抵押，從字面義理解（*secundum litteram*）都是嚴重的罪孽，但更加嚴重的是吝惜對靈魂的言說，使靈魂成為聖言的寡婦，令她無法生育。」⁴³《申命記》中關於借貸和抵押的經節在安布羅斯的闡釋下，為讀者提供了如下的道德訓導：不要做收取利息、佔有抵押的壞放貸者，而努力做傳播福音的好放貸者（*boni faeneratores*）。⁴⁴

39 “Fraus enim ista et circumscriptio est legis” s. XIV 49, p. 64

40 “Frater autem tuus omnis, fidei primum, deinde Romani iuris est populus” s. XV 51, p. 66

41 “Non pecunia utique benedictum facit, sed cognitio Dei, praedicatio uerbi, si gratiam Domini faeneremus, si indigentibus eloquia Domini conferamus, si obseruemus mandata caelestia” s. XVIII 62, p. 78

42 s. XX 67, p. 82

43 “Graue et secundum litteram utrumque, ut usum instrumentumque uiuendi egeno auferas aut uiduae pignus detrahas, sed grauius, si animae, quae uerbi uidua est, uerbum teneas, ut ei sterilitatem uiduitatis indicas” s. XXI 84, p. 96

44 s. XVI 55, p. 70

無論書信第十五還是《論多俾亞》，安布羅斯以公共倫理為導向的《申命記》闡釋在之後數個世紀中少有響應；直到公元八〇〇年之後才開始受到徵引。九世紀初里昂地區的一份無名《申命記》注釋利用了安布羅斯在《論多俾亞》中的釋經。⁴⁵毛魯斯編撰於八二〇年代後期的《〈申命記〉注釋》引用了安布羅斯書信第十五。⁴⁶

三、奧古斯丁：字義與屬靈義

拉丁基督教神學的奠基人奧古斯丁在《申命記》釋經方面為後世留下了兩份性質迥異的遺產。他側重闡釋經文字義的《七經疑難》（*Quaestiones in Heptateuchum*）包含了史上首部拉丁《申命記》專書注釋。但後世釋經家最先接受的是希波（Hippo）主教更早年間對《申命記》律法「屬靈義」的闡釋。

成書於四一九年的《七經疑難》脫胎於奧古斯丁在「研讀《聖經》正典並使用『七十士本』對參其他版本」時形成的筆記。⁴⁷這部作品延續了他在四一五年前後寫作的《〈創世記〉字解》（*De Genesi ad litteram*）的釋經方式，注重《聖經》的「本義」（*secundum proprietatem*），即把經文

45 “*Fenerabis gentibus multis*. De apostolis dicit ex Iudeis electis qui cunctis *gentibus* fenus id est pecuniam uerbi Dei *fenerauerunt* id est comodauerunt, ipsi uero a gentilibus sapientiam huius mundi non acceperunt” Paul-Irénée Fransen, “Un commentaire marginal lyonnais du Deutéronome du milieu du IXe siècle,” *Revue Bénédictine* 117 (2007): p 54; “*Faenerabit tibi et tu non faenerabis*. Sicut enim in primo aduentum Domini per apostolorum predicationem gentes crediderunt, ita secus finem mundi per predicationem sanctorum ex gentibus electis Iudeorum populus in Christo Domino crediturus est, et hoc significat quod ait: *Ipse fenerabit tibi pecuniam uidelicet uerbi Dei, et tu non fenerabis ei*” Ibid, p 361; “*Non fenerabis fratrituo adusuram pecuniam*. Sicut est illud in psalmo: *Qui pecuniam suam non dedit ad usuram*, et per Ezechielum prophetam: *Ad usuram non commodauerit et amplius non acceperit*.” Ibid, p 349